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Punkt 1: Vandløbsvedligeholdelse, i et klimaperspektiv

06.02.11-G01-6-24

Sagsfremstilling
TM/NBO/HF - NMK

Året 2024 har indtil nu været meget nedbørsrigt og særligt i sommermånederne. Juni til august alene har medført ca. 400
mm nedbør. Fortsætter nedbøren resten af året med de nedbørsmængder, som er set de seneste seks år som gennemsnit, så
forventes året at indebære en rekord for årsnedbøren i Holstebro Kommune. Med havtemperaturer, som gennemsnitligt
ligger væsentligt over det normale, forventes øget fordampning og dermed også risiko for øget nedbør i efteråret, ud over
normalen. Som følge af det våde år er grundvandsstanden i Danmark gennemsnitligt 40 cm højere end den plejer for
årstiden. Også dette medfører en stor udfordring, som allerede nu bidrager til høj vandstand i alle vandløb.

Situationen fører naturligt til øget fokus på vandløbenes vedligeholdelse, og der modtages løbende henvendelser med
ønske om ekstra grødeskæringer eller fremrykninger af grødeskæringer. Vedlagt dagsordenen er et par eksempler på
henvendelser.

Vandløbsvedligeholdelsen varetages med baggrund i vandløbslovens bestemmelser, naturbeskyttelsesloven og gældende
regulativer. Vedligeholdelsen gennemføres af eksterne entreprenører, som har kontrakt på opgaven og som tilrettelægger
denne jf. regulativernes fastsatte omfang og terminer og i dialog med Teknik og Miljø.

Vedligeholdelsen af de offentlige vandløb er grundlæggende opdelt i to typer:

grødeskæring, som typisk er fastlagt i regulativer til at skulle udføres 1 eller 2 gange i sommerhalvåret, typisk med
nærmere fastlagte terminer,
oprensning af sand og mudder som udføres ved behov, og typisk i efteråret.

I budgettet er der i 2024 afsat 4.720.000 kroner på vandløbskontoen.

Heraf 3.884.000 kroner til vandløbsvedligeholdelsen, som dækker ovennævnte opgaver, foruden diverse variable udgifter,
som fx. drift af målestationer, reparationer af rør, fjernelse af væltede træer osv.
De øvrige 836.000 kroner er afsat til udgifter, som ikke er relateret til vedligeholdelsen.

Et regulativ fastlægger en retstilstand mellem lodsejere og kommune. Vedligeholdelse af vandløbene, udover det, der i
regulativet er fastsat som normalt, forudsætter som hovedregel sagsbehandling i form af dispensation iht
naturbeskyttelsesloven og efter en miljøkonsekvensvurdering. Klagenævnspraksis på området er restriktiv, og antallet af
grødeskæringer kan ikke øges, medmindre det med sikkerhed ikke indebærer en risiko for forringelse af vandløbets
tilstand. Er der i forvejen ikke målsætningsopfyldelse, betyder det i praksis, at øgning ikke kan tillades.

Hyppigere grødeskæringer vil, udover forringelse af miljøtilstanden, samtidig medføre, at vækstbetingelserne for grovere
planter favoriseres, og dermed indlede en ”ond spiral”, som vil forringe vandføringen mere og mere over årene, samt øge
behovet for yderligere grødeskæring.

Bestemmelser om vedligehold i gældende regulativer forpligtiger Holstebro Kommune. Den regulativmæssige
forpligtigelse er ikke fastlagt til at sikre mod enhver situation, herunder at der kan forekomme lokale oversvømmelser fra
vandløb. Det er fortsat borgerens eget ansvar at sikre sig mod klimaforandringerne, således som det også gør sig gældende
ved kystbeskyttelse eller oversvømmelse i byer, hvor forsyningens forpligtigelse alene er afgrænset til at håndtere en
hændelse, svarende til hhv. en ”fem års regn” eller en ”ti års regn” afhængig af om det et fælleskloakeret eller
separatkloakeret område.

I den daglige forvaltning af grødeskæringen tilrettelægges opgaven af vandløbsentreprenøren jf. regulativernes
bestemmelser og under hensyntagen til, at samtlige 309 km offentligt vandløb kan gennemføres inden for fastsatte
tidsfrister.

Når der opstår særlige situationer, hvor der kommer henvendelser om ekstraordinær vandløbsvedligeholdelse, vurderer
Teknik og Miljø sammen med entreprenøren, om det er muligt at gennemføre en sådan — under hensyn til varetagelsen af
den samlede vedligeholdelse og vejrsituationen samt årstiden.



Vurderingen sker konkret på baggrund af følgende rangordnede parametre:

1. Er der hjemmel i regulativet?
2. Påvirker en ændring mulighederne for at sikre den samlede forpligtigelse til grødeskæring i kommunen?
3. Risikerer gennemførelse af ekstraordinært vedligehold at kunne medføre, at den samlede opgave for resten af året

og i lignende tilfælde, ikke vil kunne holdes inden for den økonomiske ramme for opgaven?
4. Er der væsentlige samfundsværdier på spil?

Problemstillingerne er beskrevet nærmere i vedlagte bilag. Teknik og Miljø vil på mødet gennemgå og uddybe
opgaveløsningen og rammerne for denne, med henblik på en drøftelse af eventuelle justeringer af denne.

Indstilling
Det indstilles at Natur-, Miljø-, og Klimaudvalget drøfter:

praksis for grødeskæring og rammerne for opgaven, samt om der ønskes ændringer i prioriteringerne.

Beslutning
Udvalget drøftede praksis for grødeskæring og rammerne for opgaven. Udvalget tilslutter sig forvaltningens prioriteringer
i forhold til det serviceniveau, som regulativerne fastsætter.

Bilag

Bilag til dagsorden om vedligeholdelse og regulativer

Holstebro Kommune - Henvendelse ang. vedligeholdelse af Vester Landkanal i Husby_25 aug 2024

Foto dokumentation af Vester Landkanal og oversvømmelsernes udvikling fra 22. til 25. aug 2024

Henvendelser fra ejer af Bækbyvej 118 til NMK

Foto dokumentation af Vester Landkanal og fortsatte oversvømmelse 28. aug 2024

Foto dokumentation af Vester Landkanel_manglende fjernelse af vegetation m v_ 1 sep 2024

Holstebro Kommune - opfølgning på tidligere henvendelser ang Vester Landkanal i Husby_6 sep 2024

Foto dokumentation_bilag til henvendelse af 6 sep 2024

Foto dokumentation efter grødeskæring i uge 36 2024_8 sep 2024

Vester Landkanal_Målte bundkoter kontra fastsatte bundkoter_10092024

Smalleå_henvendelse til udvalget.



Punkt 2: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-23



Punkt 3: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-23
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